
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 91 del Reg. OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo d`Intesa per la partecipazione 
al Fondo per i piccoli Comuni a vocazione turistica - Avviso 2023 del Ministero 
del Turismo - Comune capofila: CURSI

Data 22/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 22/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 22 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:15 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 110 del  21/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  22/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, gli Enti: Comune di  Cursi, Comune di  Cannole,  Comune di  Bagnolo del  Salento e 
Comune  di  Palmariggi,  attribuendo  il  ruolo  di  capofila  al  Comune  Cursi  hanno deciso  di  partecipare 
all’Avviso  pubblico  sul  Fondo  di  cui  all’art.  1,  comma  607,  della  Legge  29  dicembre  2022,  n.  197, 
destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come Comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 
interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale emanato dal 
Ministero del Turismo, di seguito denominato semplicemente come Avviso.

Considerato che il Protocollo d'Intesa tra gli Enti sopracitati è finalizzato alla creazione di una partnership 
tra  gli  stessi,  mirata  sia  ad  espandere  la  scala  di  progettazione  che  ad  implementare  gli  interventi, 
raggruppando inoltre istanze che manifestano esigenze ed aspirazioni complementari o simili, nell’ottica di 
rafforzare le competenze e l’esperienza del personale degli Enti, l’asset in termini di know-how assorbito e 
valorizzabile che favorirà, inoltre, una maggiore centralità della progettazione con un ruolo riconosciuto e 
codificato che permetterà di accelerare in maniera sistematica la sinergia tra gli Enti.

Atteso che:

-  possono presentare  domanda di  finanziamento  i  Comuni  italiani  che  siano in  possesso  di  entrambi  i 
seguenti requisiti:

a) popolazione residente Istat inferiore a 5.000 abitanti; il possesso del requisito è riferito all’ultima 
rilevazione ISTAT disponibile alla data di pubblicazione dell’avviso;

b) appartenenza,  alla  data  di  pubblicazione  dell’Avviso,  del  Comune,  con  riferimento  alla 
“Classificazione ISTAT dei Comuni italiani in base alla densità turistica come indicato dall’art. 182 
del  D.L.  n.  34/2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  77/2020  in  una  delle  categorie 
turistiche prevalenti ivi indicate;
ü l‘elenco  dei  Comuni  che  rispondono  ai  requisiti  di  cui  alle  lettere  a)  e  b)  del  comma 
precedente, sono riportati nell’Allegato 1 all’Avviso;

ü ferma  restando  la  coerenza  con  le  finalità  di  cui  all’articolo  1  dell’Avviso,  nonché  le 
caratteristiche e i requisiti di cui sopra, i Comuni possono presentare progetti in forma singola 
oppure in forma aggregata, anche se non confinanti tra loro, e che la partecipazione in forma 
aggregata costituisce premialità nella valutazione;

ü ove  il  progetto  sia  presentato  in  forma  aggregata,  tutti  i  Comuni  dell’aggregazione 
proponente devono essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 1, dell’Avviso; alla 
presentazione della domanda di cui all’art. 6 dell’Avviso è necessaria l’indicazione del Comune 
proponente/Comune capofila dell’aggregazione che di fatto è considerato responsabile dell’intero 
progetto e di tutti i suoi interventi;

ü ciascun Comune può partecipare ad un solo progetto ai sensi dell’Avviso, in forma singola 
oppure aggregata, pena l’esclusione dalla graduatoria;

ü in  caso  di  approvazione  del  progetto,  la  composizione  dell’aggregazione  dei  Comuni 
attuatori deve essere la stessa dell’aggregazione dei Comuni proponenti;

ü i  Comuni  in  elenco  intendono  partecipare  congiuntamente  all’Avviso  con  l’obiettivo  di 
promuovere la realizzazione di interventi dedicati a sostenere la creazione e lo sviluppo di nuovi 
itinerari e destinazioni turistiche, che valorizzino l’identità territoriale e la vitalità culturale dei 
piccoli comuni;

(Proposta n. 110 del  21/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  22/09/2023



- a tale scopo intendono candidare il progetto di destinazione turistica denominato:

“Visit Terre d’Otranto - I borghi delle meraviglie”

precisando che  nel  corso dell’attività  di  progettazione  partecipata  sono stati  anche  individuate  le  realtà 
socioculturali attive sul territorio, ma anche i luoghi e gli eventi di maggior valore culturale – storico e 
paesaggistico del territorio ricompreso fra i comuni aderenti;

• gli obiettivi del progetto sono coerenti con gli obiettivi dell’Avviso;

• è  interesse  dei  Comuni  partecipare  all’Avviso  con  un  progetto  finalizzato  a  valorizzare  e 
promuovere il patrimonio storico-culturale, paesaggistico e naturalistico del territorio, mediante una 
fruizione  eco-  sostenibile,  inclusiva  e  comunque  a  favore  di  un  turismo  lento  e  rispettoso  del 
territorio, per il benessere della comunità locali e degli ospiti;

• esiste una continuità geografica e territoriale, nonché la coerenza delle politiche locali di sviluppo, 
le  connessioni  e  i  legami  di  tipo  storico-culturale,  naturalistico  e  la  omogeneità  delle  risorse 
paesaggistiche dei territori dei Comuni sopraelencati.

Visto l’interesse comune delle amministrazioni coinvolte nel promuovere il proprio territorio ai fini di uno 
sviluppo turistico attivo dei relativi territori in un’idea comune e condivisa di attività turistico-culturali e di 
promozione che hanno come obiettivo quello di prolungare la stagione turistica, promuovere itinerari ed 
esperienze  turistiche  innovative,  intercettare  target  di  turisti  e  di  viaggiatori  nuovi,  stimolare  lo  spirito 
imprenditoriale e consegnare una visione di sviluppo territoriale sistemica.

Visto  l’Avviso pubblico sul Fondo di cui all’art. 1, comma 607, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come Comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 
interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale emanato dal 
Ministero del Turismo con scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 09.09.2023.

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa redatto tra i Comuni di Cursi, Cannole, Palmariggi e Bagnolo del  
Salento per la partecipazione all’Avviso e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000.

Acquisiti  i  pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi dell’art.  49, comma 1,  del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa espressi e che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue:

1.  di  DICHIARARE  la  narrativa  in  premessa  espressa  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

2. di APPROVARE lo schema di Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Comuni di Cursi, Cannole, Palmariggi, 
Bagnolo del Salento, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ed al 
quale si rimanda e fa riferimento per quanto sin qui non espresso.

3. di DARE ATTO che il Comune di Cursi viene individuato come Comune Capofila e, quindi punto di 
riferimento tra gli Enti firmatari del già menzionato Protocollo d’Intesa.

4. di DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa conferendo allo stesso ogni 

(Proposta n. 110 del  21/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  22/09/2023



più  ampio  mandato  in  ordine  alle  eventuali  modifiche  non  sostanziali  che  si  rendessero  necessarie 
nell’interesse dell’Amministrazione Comunale.

5. di APPROVARE la proposta progettuale di destinazione turistica denominata :“Visit Terre d’Otranto - I 
borghi delle meraviglie”.

6.  di  DEMANDARE gli  aspetti  attuativi  e  gestionali  delle  misure  di  cui  ai  punti  precedenti  ai  Servizi 
Comunali competenti per materia.

7. di RENDERE, con separata e unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 110 del  21/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  22/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 22/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 110 del  21/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  22/09/2023


	Assente

